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W dniu 8 marca 2023 roku w  Wyż-
szym Semina rium Duchownym im. 
Jana Pawła II w  Łomży odbyło się 
kolejne, już piąte, Sympozjum Tomi-
styczne. Tegoroczne spotkanie było 
zatytułowane Tomasz z  Akwinu a  me-
tafizyka. Organiza torami sympozjum, 
jak co roku, było Wyższe Seminarium 
Duchowne w Łomży, Na ukowe Towa-
rzystwo Tomistyczne oraz Wydział Fi-
lozofii Chrześcijańskiej UKSW. Okazją 
do zorganizowania te go wydarzenia 
była 749. rocznica śmier ci św. Tomasza 
z  Akwinu. W  tym roku organizatorzy 
chcieli zwrócić uwagę na fundamen-
talną rolę metafizyki w  całym dziele 
Tomasza z  Akwinu. Metafizyka nie 
jest tylko częścią filozofii, dyscypli-
ną naukową zajmującą swoje miejsce 
w  szeregu innych dyscyplin. Jest ona 

dyscypliną, w  której ustalone zostają 
podstawowe rozumienia rzeczywistości, 
oddziałujące na wszelkie inne dyskursy 
naukowe, w  tym szczególnie na teolo-
gię. Sympozjum otwo rzył rektor Wyż-
szego Seminarium Duchownego, ks. 
dr Robert Bączek, który wyraził radość 
z  kolejnego spotkania organizowanego 
w murach seminarium, a także zachęcił 
do czynnego uczestniczenia w  spotka-
niu naukowym.

Pierwszy referat Istnienie aktem bytu 
w metafizyce Tomasza z Akwinu, wygło-
sił profesor Artur Andrzejuk. W  swo-
im wystąpieniu zwrócił uwagę, że klu-
czowy i metafizyczny w swej treści jest 
Tomaszowy traktat De ente et essentia. 
W trakcie swoich wypowiedzi wszelkie 
twierdzenia uzasadniał, odnosząc się  
do konkretnych fragmentów tekstów 
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Tomasza, które ukazywały egzysten-
cjalny charakter jego metafizyki. An-
drzejuk zwrócił uwagę, że najważniej-
sze tematy to: odróżnienie istnienia od 
istoty, określenie istnienia jako najważ-
niejszego aktu bytu, strukturę różnych 
bytów, jakie omawia Akwinata, okre-
ślenie istnienia i  istoty w  bytach nie-
materialnych, a  także określenie Boga 
jako samoistnego istnienia (ipsum esse). 
Wskazał, że Tomaszowa metafizyka eg-
zystencjalna, akcentująca akt istnienia 
jako najważniejsze pryncypium byto-
we, prowadzi do wykrycia istnienia ze-
wnętrznej przyczyny sprawczej istnień 
wszystkich bytów mających złożoną 
strukturę. Jest to jedyny sposób dowo-
dzenia istnienia tej przyczyny, która 
stanowi warunek niesprzeczności we-
wnętrznej struktury bytów.

Drugi referat wygłosił ks. dr Łukasz 
Polkowski, wykładowca Wyższego Se-
minarium Duchownego. Swoje wystą-
pienie Spór o  piękno – od św.  Tomasza 
do postmodernizmu rozpoczął od próby 
zidentyfikowania tego, czym jest pięk-
no w  znaczeniu metafizycznym. Pod-
kreślił, że to, co istnieje, jest dla nas nie 
tylko przedmiotem poznania (prawda) 
i  pożądania (dobro), ale ponadto skła-
nia nas do kontemplacji (piękno). Na-
stępnie przedstawił kamienie milowe 
historii piękna. Zwrócił uwagę na defi-
nicję piękna u Teona ze Smyrny, który 
był pitagorejczykiem i  powiązał pięk-
no z  harmonią, ale także Platona, Al-
berta Wielkiego i  Tomasza z  Akwinu, 
którego koncepcja piękna jako jednego 
z transcendentaliów zyskała miano „za-
pomnianej”. W  dalszej kolejności swo-
jego wykładu wskazał na nowożytne 
rozumienie piękna, w  którym odcisnął 

swoje piętno agnostycyzm kartezjański. 
Koncepcje piękna ukształtowane w no-
wożytności miały subiektywistyczny 
i  relatywistyczny charakter. W czasach 
współczesnych zaś kluczowe stały się 
środki wyrazu, jakimi artysta ma pro-
wokować odbiorcę. Postmodernizm 
zaś zaakcentował ironiczny charakter 
względem tradycyjnych wartości, w tym 
szczególnie względem metafizycznej 
kategorii piękna.

Referat Metafizyczne podstawy Toma-
szowej etyki zaprezentowała dr Izabella 
Andrzejuk z  Akademii Bialskiej im. 
Jana Pawła II w Białej Podlaskiej. Ce-
lem swojego wystąpienia uczyniła od-
powiedź na pytanie o  związek między 
metafizyką i  etyką. Rozpoczęła od za-
prezentowania tomistycznego rozumie-
nia etyki, wedle którego etyka nie jest 
dyscypliną kompilacyjnie wiążącą różne 
dyskursy filozoficzne ani ideologicznie 
zorientowanym światopoglądem, lecz 
nauką opartą na antropologii filozo-
ficznej i  metafizyce. Według Izabelli  
Andrzejuk metafizyka jest pomoc-
na etyce w  odpowiedziach na pytania 
o  charakterze etycznym, określając 
punkty jej wyjścia: czym jest dobro, 
czym jest cel, na czym polega szczę-
ście, w jaki sposób forma bytu ludzkie-
go określa jego działania. W  referacie 
w dalszej kolejności podkreślona została 
rozumność jako najważniejsze pryncy-
pium ludzkiego działania, które odpo-
wiada za wyznaczanie działań, a  także 
za ich regulację. Według prelegentki 
to struktura bytu rozumnego wyjaśnia 
i porządkuje zagadnienia etyczne.

Kolejne wystąpienie Tomaszowe wy-
jaśnienie zjednoczenia natur w jednej oso-
bie Słowa Wcielonego zaprezentowała dr 
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Karolina Ćwik. Swój referat rozpoczęła 
od przywołania katolickiego rozumie-
nia dogmatu o zjednoczeniu dwóch na-
tur w Osobie Jezusa Chrystusa i zachę-
ciła do pogłębionego podejścia do tego 
tematu, gdyż nie jest on wcale tak oczy-
wisty, jakby się wydawało. Zwróciła 
uwagę, że terminy opisujące temat Ver-
bum Incarnatum mają filozoficzny cha-
rakter, a najważniejszy z nich wiąże się 
z  metafizycznym znaczeniem terminu 
natura. W swojej prezentacji skupiła się 
na możliwości połączenia dwóch sub-
stancji w związku z połączeniem natur. 
Karolina Ćwik wskazała, za Tomaszem, 
na trzy możliwe sposoby połączenia. 
Pierwsze połączenie dotyczyło powsta-
nia czegoś nowego z powiązania dwóch 
bytów całkowitych, które w  połącze-
niu nie tracą swoich własności, drugie 
powstało z  substancji zupełnych, które 
w  połączeniu ulegają zmianie, a  trze-
cie połączenie substancji niezupełnych, 
również niezmieniających się przy po-
łączeniu. W  odniesieniu do dogma-
tu o  wcieleniu należy powiedzieć, że 
pierwszy sposób jest przypadłościowy 
i  jest niemożliwy w przypadku zjedno-
czenia natury w Chrystusie, drugi spo-
sób wiązałby się ze zniszczeniem które-
goś z  członów połączenia, a  zatem jest 
niemożliwy w naturze fizycznej, wresz-
cie trzeci sposób jest również niemożli-
wy do utrzymania, gdyż wedle Akwina-
ty niemożliwe jest by coś zewnętrznego, 
łącząc się z gatunkiem, utworzyło z nim 
jedność natury. Prelegentka zauważyła, 
że metafizyczne rozważania Tomasza 
wspierają wyjaśnienie dogmatyczne, 
gdyż zjednoczenie Verbum Incarntatum 
z naturą ludzką nie powstało przez ich 
wymieszanie, ale z  zachowaniem ich 

własności, choć pozostało nieodwracal-
ne i  niezmienne w  jednej osobie i  jed-
nym podmiocie.

W dalszym ciągu wystąpień sympo-
zjum referat Kauzaulne ujęcie skuteczności 
norm zaprezentowała mgr Natalia He-
rold. Prelegentka zwróciła uwagę, że te-
mat skuteczności norm jest często uni-
kany przez filozofów prawa, jednak sam 
w sobie jest nieusuwalny, gdyż wiąże się 
z samą istotą prawa. Zwróciła uwagę, że 
ten temat różni się od kwestii efektyw-
ności norm i  jest również różnie rozu-
miany w różnych dziedzinach poza na-
ukami prawnymi, a więc w zarządzaniu 
i etyce. Według Natalii Herold skutecz-
ność należy rozumieć jako relację mię-
dzy zamierzonymi celami a uzyskanymi 
efektami, a  nie zrealizowanymi środ-
kami i  osiągniętymi rezultatami. Od-
nosząc się do Tomasza z  Akwinu oraz 
jego metafizycznej refleksji w  obszarze 
tematu prawa, wskazała, że u Tomasza 
można mówić o  skuteczności material-
nej i  formalnej. W  przypadku pierw-
szej mamy do czynienia z  inklinacjami 
tkwiącymi w  naturze adresata normy, 
a  w drugim przypadku mamy do czy-
nienia z  uznaniem danej normy. I  tak 
skuteczność formalna zależy od intelek-
tualnego rozpoznania natury bytu, for-
malna zaś zależy od materialnej, ale nie 
jest dowolna, arbitralna. Natalia Herold 
wyróżniła i  omówiła rodzaje skutecz-
ności: formalno-habitualną, społeczną 
oraz formalno-prawną. Jednak wszelka 
skuteczność naszego działania, a szcze-
gólnie działania związanego z  pra-
wem, zależy od działania, a więc aktów 
i usprawnień naszego intelektu. 

Ostatnim prelegentem był prowa- 
dzący całe spotkanie dr hab. Michał 
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Zembrzuski. Przedstawił on wykład 
Substancje oddzielone przedmiotem meta-
fizyki w ujęciu Tomasza z Akwinu. Pre-
legent rozpoczął od podkreślenia, że 
temat aniołów, a  więc temat substancji 
duchowych, był wpisany w  klasyczną 
problematykę filozoficzną od czasów 
Platona i Arystotelesa. Widać to szcze-
gólnie w  odniesieniu do Arystotelesa, 
który, określając przedmiot metafizy-
ki, jednocześnie pokazał, że filozofia 
pierwsza zajmuje się badaniem bytu ja-
ko bytu, ale w sposób szczególny bada-
niem substancji oddzielonych od mate-
rii, substancji, które poruszają, ale same 
nie są poruszone. Później odniósł się do 
Tomaszowego określenia metafizyki, 
który w  Komentarzu do O  Trójcy Bo-
ecjusza pisał, że substancje duchowe są 
w taki sam sposób przedmiotem zainte-
resowania metafizyki, jakim jest każdy 
inny byt, w tym również byt duchowy. 
Zembrzuski zasugerował, że historia 
metafizyki jednak potoczyła się innymi 
torami i  choć uczyniono Boga i  czło-

wieka przedmiotem rozważań metafi-
zycznych, to o aniołach pisano głównie 
w  kontekście teologicznym. Zasugero-
wał, że należy zbudować wykład an-
gelologii filozoficznej, który wspierał-
by się na planie Tomaszowej Kwestii 
dysktutowanej o  substancjach duchowych. 
Miałby on obejmować następujące te-
maty: 1. istota substancji duchowych; 
2. istnienie substancji duchowych (do-
wodzenie ich istnienia); 3. problem 
indywiduacji substancji duchowych;  
4. oddziaływanie substancji duchowych 
na ciała; 5. substancje duchowe jako in-
telekty (inteligencje); 6. intelekt ludzki 
jako substancja duchowa.

Choć temat sympozjum mógł się wy-
dawać błahy, to jednak wygłoszone refe-
raty spotkały się z żywym zainteresowa-
niem słuchaczy. Po ruszone wątki, a także 
sam temat odnoszący się do roli metafizy-
ki w filozofii i teologii Akwinaty, przeko-
nał słuchaczy, że istnienie i  istoty bytów 
analizowane w  filozofii pierwszej mają 
kluczowe znaczenie w życiu.
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Anton Adam – ks. prof. dr. hab., kapłan diecezji bańsko-bystrzyckiej (Słowacja). 
Stopnie naukowe uzyskał na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Obecnie 
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ponad dwustu artykułów naukowych, które zostały opublikowane na 
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Towarzystwa Mariologicznego, Towarzystwa Naukowego Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, Europejskiego Towarzystwa Teologii Katolickiej, 
Rady Ekumenicznej Konferencji Episkopatu Słowackiego, Rady Naukowej 
„Rocznika Tomistycznego”, Rady Naukowej Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu w Trnavie oraz Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.

Artur Andrzejuk – prof. dr hab., prof. zwycz. Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego (UKSW), na którego Wydziale Filozofii 
Chrześcijańskiej kieruje Katedrą Historii Filozofii. Przewodniczący Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego, redaktor naczelny „Rocznika Tomistycznego”. 
Autor szeregu publikacji z zakresu teologii średniowiecznej, tomizmu, etyki  
i klasycznej filozofii człowieka. Interesuje się problematyką uczuć, sprawności 
i cnót moralnych, relacji osobowych. Jest uczniem Profesora Mieczysława 
Gogacza. 
Nr ORCID: 0000-0002-7926-4070

Izabella Andrzejuk – dr, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego 
oraz członek redakcji „Rocznika Tomistycznego”. Jest autorką ponad 
osiemdziesięciu artykułów o tematyce filozoficznej. Zainteresowania 
naukowe: historia filozofii (arystotelizm, tomizm, filozofia polska); filozofia, 
etyka, klasyczna teoria człowieka, filozoficzne podstawy mistyki. Napisała 
książkę pt. Filozofia przyjaźni. Tomasz z Akwinu (Warszawa 2007), (wspólnie  
z Arturem Andrzejukiem) Tomasz z Akwinu jako etyk (Warszawa 2021) oraz 
Od etyki Arystotelesa do filozofii moralnej Tomasza z Akwinu (Warszawa 2021).
Nr ORCID: 0000-0002-4961-2580
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Paweł Borkowski – dr, absolwent Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego (licencjat, magisterium, doktorat). W życiu zawodowym 
pełnił różnorodne funkcje i zajmował różne stanowiska, m.in. nauczyciela, 
wykładowcy, tłumacza, publicysty. Obecnie tłumaczy dla wydawnictwa „eSPe”.

Agnieszka Gondek – dr nauk humanistycznych, filozof, absolwentka 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Urzędnik 
państwowy w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej w Warszawie. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Specjalizuje się w zakresie 
filozofii wychowania. Nauczycielka akademicka z kilkuletnim doświadczeniem 
w zakresie nauczania filozofii i etyki, w tym etyki zawodu i historii filozofii. 
Opublikowała książkę Filozofia wychowania. Filozofia jako podstawa 
wykształcenia ogólnego w szkole średniej (Warszawa 2022). Zainteresowania 
naukowe skupiają się wokół antropologii filozoficznej, etyki, metafizyki  
i filozofii wychowania. 
Nr ORCID: 0000-0003-1308-6424

Natalia Herold – mgr, absolwentka administracji na Uniwersytecie 
Gdańskim (lic.) oraz kierunku „samorząd terytorialny i polityka regionalna” 
na Uniwersytecie Warszawskim (mgr). Jest doktorantką filozofii Szkoły 
Doktorskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz sekretarzem 
Zarządu Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Publikuje w „Roczniku 
Tomistycznym”.
Nr ORCID: 0000-0003-4761-9495

Marcin Karas – prof. dr hab., historyk filozofii - pracuje w Zakładzie Filozofii 
Polskiej Instytutu Filozofii UJ. Prowadzi badania z historii idei i z filozofii 
średniowiecznej, jest autorem ponad 180 publikacji. Ostatnio zajmuje się 
głównie kosmologią wczesnonowożytną i filozofią dziejów. Opublikował  
m.in. książki: Koncepcja czasu w pismach Williama Ockhama (Kraków 2003), 
Natura i struktura wszechświata w kosmologii św. Tomasza z Akwinu 
(Kraków 2007), Z dziejów Kościoła. Ciągłość i zmiana w Kościele 
rzymskokatolickim w XIX i XX wieku (Sandomierz 2008), Integryzm Bractwa 
Kapłańskiego św. Piusa X (Kraków 2008), czy też Historiozofia Teilharda de 
Chardin wobec tradycyjnej myśli chrześcijańskiej (Kraków 2012), Książki 
Tomistycznie odczytane (Warszawa 2022) oraz liczne artykuły i przekłady.
Nr ORCID: 0000-0002-2288-9512
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Paweł Lesiński – dr, adiunkt w Katedrze Doktryn Polityczno-Prawnych  
i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji UMCS. Autor szeregu 
artykułów naukowych oraz rozdziałów w monografiach. W swojej działalności 
badawczej skupia się na zagadnieniach prawa niemieckiego i niemieckiej myśli 
politycznej i prawnej. Szczególnym zainteresowaniem darzy koncepcje 
niemieckiego liberalizmu oraz państwa socjalnego. Członek Stowarzyszenia 
Filozofii Prawa i Filozofii Społecznej – Sekcja Polska IVR oraz Polskiego 
Towarzystwa Historii Prawa. Członek Zarządu - Sekretarz Stowarzyszenia 
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Nr ORCID: 0000-0001-6522-3625

Bożena Listkowska – dr, adiunkt w Instytucie Filozofii Uniwersytetu 
Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Ukończyła studia filologiczne na 
Wydziale Humanistycznym Akademii Bydgoskiej oraz studia filozoficzne na 
Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej UKSW.  Doktorat nauk humanistycznych 
w zakresie filozofii otrzymała na UKSW w wyniku obrony rozprawy  
pt. Lowańskie modyfikacje tomizmu tradycyjnego w pracach ks. Piotra 
Chojnackiego; wersja książkowa: Tomizm otwarty Piotra Chojnackiego 
(Bydgoszcz 2014). Prowadzi badania nad współczesną filozofią polską. 
Przedmiotami jej zainteresowań są w szczególności filozofia człowieka  
i metafizyka. Współredaktor serii książek: Tomizm polski 1879–1918. Słownik 
filozofów (2014); Tomizm polski 1919–1945. Słownik filozofów (2014);   
i Tomizm polski 1946–1965. Słownik filozofów (2015). Członek Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. 
Nr ORCID: 0000-0002-6635-5934

Małgorzata Łuszczyńska – dr hab., prof. ucz. UMCS, pracownik w Katedrze 
Doktryn Polityczno-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa  
i Administracji UMCS. Jest autorem licznych publikacji naukowych z zakresu 
filozofii prawa oraz historii doktryn polityczno-prawnych. Jej zainteresowania 
naukowe oscylują wokół problematyki społecznej nauki Kościoła katolickiego, 
tomizmu, myśli politycznej i prawnej średniowiecza, normatywizmu i jego 
krytyki, rozwoju filozofii prawa w okresie dwudziestolecia międzywojennego 
w Polsce. Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego 
Towarzystwa Myśli Politycznej. Redaktor czasopisma „Annales UMCS sekcja 
G (Ius)”. 
Numer ORCID: 0000-0002-4387-8820
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Konstanty Milancej – student filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.

Maciej Nowak – inż. lic., obecnie kontynuuje studia magisterskie na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, absolwent studiów 
inżynierskich kierunku Elektrotechnika na Politechnice Warszawskiej,  
członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest zainteresowany  
logiką i historią filozofii.

Tomasz Pawlikowski – dr hab., pracownik naukowy w Bibliotece Publicznej 
m. st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Opublikował kilkadziesiąt 
tekstów naukowych w formie artykułów, recenzji lub monografii, głównie  
z zakresu filozofii, z których największe znaczenie ma książka Prawda 
następstwem istnienia. Problem prawdy w interpretacji św. Tomasza z 
Akwinu (2013). Jest ponadto autorem 127 haseł w Powszechnej Encyklopedii 
Filozofii i 32 w Encyklopedii Filozofii Polskiej. Podejmuje także tematy 
związane z historią księgozbiorów.
Numer ORCID: 0000-0003-0618-611X

Magdalena Płotka – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii Filozofii 
Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Z-ca redaktora naczelnego „Rocznika 
Tomistycznego”, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Interesuje 
się średniowieczną filozofią praktyczną, historią filozofii polskiej w XV  
i XVI wieku, paleografią łacińskią oraz filozofią współczesną. Jest autorką 
książki Metafizyka i semantyka. Filozofia Jana Wersora (Warszawa 2013), 
Filozofia jako praktyka. Myśl krakowskiego praktycyzmu w XV i XVI wieku 
(Warszawa 2016) oraz Tomasz z Akwinu o przyjemności (Warszawa 2021). 
Publikuje w „Rocznikach Filozoficznych”, „Edukacji filozoficznej”, „Filo-sofiji”, 
„Roczniku Tomistycznym” i in. 
Numer ORCID: 0000-0002-6993-2178

Jan Pociej – mgr inż., magister teologii. Przygotował rozprawę doktorską  
w Instytucie Filozofii UJ na temat związków filozofii ks. prof. Tadeusza 
Wojciechowskiego z odkryciami fizyki i biologii dwudziestego wieku (2017). 
Jego zainteresowania naukowe skupiają się wokół aktualizacji tomizmu  
w oparciu o współczesny obraz świata opracowany przez nauki przyrodnicze. 
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Jest członkiem Sodalicji Świętej Jadwigi Królowej.
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Peter A. Redpath – jest rektorem Adler-Aquinas Institute; jest również 
dyrektorem Aquinas School of Leadership, kierownikiem studiów 
tomistycznych w Holy Apostles College and Seminary (USA), a także 
aktywnym badaczem na Uniwersytecie Abat Oliba w Barcelonie (Hiszpania).
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absolwentka i wykładowca Akademii Bialskiej im. Jana Pawła II w Białej 
Podlaskiej. Jej zainteresowania naukowe oscylują wokół pedagogiki 
przedszkolnej, komunikacji społecznej i pedeutologii nauczyciela.
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Tomasz Łukasz Stanowski – magister filozofii, doktorant na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Przygotował 
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prof. dr hab. Marcina Karasa.
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Antoni B. Stępień – prof. zw. dr hab., emerytowany profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Głównym przedmiotem jego zainteresowań 
filozoficznych są trzy dyscypliny: teoria poznania, metafizyka i estetyka.  
W teorii poznania podejmował fenomenologiczną analizę deskrypcyjną, 
dyskusję ze sceptycyzmem oraz obronę możliwości wiedzy koniecznej 
dotyczącej świata. Jego teorię poznania należałoby określić mianem 
fundacjonalistycznej, maksymalistycznej i realistycznej. W metafizyce 
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nieskończonego, wszechwiedzącego, wszechmocnego i nieskończenie 
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ludzkiego wykracza poza istnienie w świecie materialnym w takiej formie,  
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wydaniu Ingardena, a szczególnie aksjologii fenomenologicznej. Jest autorem 
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(Kraków 1964); O metodzie teorii poznania (Lublin 1966); Elementy filozofii 
(Lublin 1980); Propedeutyka estetyki (2 wydania); Zagadnienie punktu 
wyjścia w filozofii. Teorie relacji: filozoficzne i logiczna (Lublin 2005); Studia  
i szkice filozoficzne (3 tomy, Lublin 1999 – 2015).

Marian Szymonik – ks., dr hab. nauk humanistycznych w zakresie filozofii. 
Wykładowca Wyższego Seminarium Duchownego w Częstochowie; 
„profesor stały” i wykładowca w Wyższym Instytucie Teologicznym  
w Częstochowie. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.
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Przewodniczącego Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest dyrektorem 
serii wydawniczej „Biblioteka Rocznika Tomistycznego”. Interesuje się 
problematyką epistemologiczną w starożytności i średniowieczu,  
a szczególnie problematyką pamięci i teorią intelektu możnościowego  
i czynnego. Jest współredaktorem książek w serii „Opera Philosophorum 
Medii Aevii”. W 2019 roku opublikował monografię pt. Filozofia intelektu. 
Tomasza z Akwinu koncepcja intelektu możnościowego i czynnego.  
Jest autorem przekładów: Tomasz z Akwinu, Komentarz „O pamięci  
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Michał Ziółkowski MI – dr, członek Zakonu Posługujących Chorym (Ministri 
Infirmorum), członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Autor książki 
Pokonać śmierć czy zmienić człowieka. Ideologia współczesnego 
transhumanizmu wobec heterodoksji Mikołaja Fiodorowa (Warszawa 2020), 
Biblijny ślad pięty. Na tropach antychrysta (Warszawa 2022). Publikuje  
w kwartalniku „Fides et Ratio”, serii „Universum Ethicae Christianae” oraz 
„Roczniku Tomistycznym”. Zainteresowania naukowe skupia wokół: 
filozoficzno-teologicznej analizy transhumanizmu oraz związanych z tym 
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antychrysta w tekstach biblijnych; filozofii tomizmu konsekwentnego; 
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